
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

   COMUNE DI MORIONDO TORINESE 
CITTÀ METROPOLITANA  DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° 127 DEL 12 novembre 2024  
 
 

OGGETTO: LAVORI DI "COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ANNO 2023. LAVORI CON ECONOMIE. CODICE CUP: 
G94H22001040006 - CODICE CIG: B43EB7355C. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICORDATO CHE, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito                                 ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018, per i seguentiimporti: 
50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 
170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 
250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 
 
RICORDATO CHE il decreto ha assegnato ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti, tra cui ricade il Comune di Moriondo Torinese, un contributo pari a 50.000 euro; 
 
CONSIDERATO CHE il comunicato del 6 settembre 2021 del Ministero dell’Interno, Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex 
art.1 co 139 e ss., L. 145/2018 del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 su PNRR; 
 
RICORDATO inoltre CHE il comunicato del 17 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno- Finanza 
locale dal quale si rileva in particolare: 
Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 
lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 
affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 
 
RICHIAMATA la determina n. 70 del 17.07.2023 di incarico all’Ing. POLLEDRO Stefano con 
studio a TORINO – Corso B. Croce n. 6, P.IVA 01307170058 e C.F. PLLSFN76M15C627X, la 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei lavori di “Completamento efficientamento 
energetico illuminazione pubblica” per l’importo di 4.900,00 € oltre oneri previdenziali 4% CNPAIA 
(€ 196,00) ed IVA 22% (€ 1.121,12) per un totale complessivo di € 6.217,12; 
 
RICHIAMATA la D. G.C. n. 35 del 08.08.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Completamento efficientamento energetico illuminazione pubblica” redatto dall’Ing. 
POLLEDRO Stefano con studio a TORINO – Corso B. Croce n. 6, P.IVA 01307170058 e C.F. 
PLLSFN76M15C627X, presentato in data 08.08.2023 ns. prot. n. 2178 del 08.08.2023 dell’importo 
complessivo di € 50.000,00; 
 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 82 del 08.08.2023; 
 
RICHIAMATA la determina n. 92 del 11.09.2023 di aggiudicazione alla Ditta ENEL SOLE SRL con 
sede in Via Flaminia n. 970 – 00189 ROMA - C.F. 02322600541 e P.IVA 15844561009, i lavori di 
“Completamento efficientamento energetico illuminazione pubblica” a seguito di offerta di ribasso del 
10,00% (dieci virgola zero per cento) sul prezzo a base d'asta di €. 30.134,53, pari ad €. 3.013,45, e 
quindi per €. 27.121,08, cui si aggiungono €. 1.761,80 per oneri per la sicurezza ed € 3.472,15 per 
manodopera, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo a base di contratto di €. 32.355,03, oltre 
IVA al 22% pari a € 7.118,11, per complessivi €. 39.473,14 compresa IVA 22%; 
 
VISTA la consegna dei lavori del 14.09.2023; 
 
VISTO il contratto d’appalto rep. n. 596 del 03.11.2023; 
 
VISTI i lavori; 
 
RICHIAMATA la determina n. 141 del 22.12.2023 di autorizzazione della Ditta ENEL SOLE SRL 
con sede in Via Flaminia n. 970 – 00189 ROMA - C.F. 02322600541 e P.IVA 15844561009, a sub-
appaltare parte dei lavori di “Completamento efficientamento energetico illuminazione pubblica” alla 
Ditta CLESA SRL con sede legale Viale Santa Croce n. 2 - 10040 Lombriasco (TO), P.IVA e C.F. 
01006600017 del 26.11.2023 prot. 0046710 secondo la richiesta pervenuta al prot. n. 3248 del 
27.11.2023, per un importo di € 3.870,14 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO CHE a seguito dell’appalto risultano essere presenti sul quadro economico delle 
economie per un importo di € 3.885,32; 
 
RITENUTO pertanto utilizzare dette economie per sostituire ancora n. 5 lampade con le stesse 
caratteristiche e lo stesso costo di quelle utilizzate con i lavori principali (n. 4 lampade in Frazione 
Lovencito e n. 1 lampada all’incrocio di Via Vietta con Via Buttigliera) dell’importo di € 620,56 
oltre IVA 22% caduna; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in 
efficacia dal 01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice medesimo; 

- i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: “”5. Ogni richiamo in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in 
vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in 
mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso.””; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del 
D.Lgs. 36/2023, in vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo; 

- il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

- la L.136/2010; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. DI INCARICARE la Ditta ENEL SOLE SRL con sede in Via Flaminia n. 970 – 00189 

ROMA - C.F. 02322600541 e P.IVA 15844561009, per lavori in economia a 
conclusione dei lavori di “Completamento efficientamento energetico illuminazione 
pubblica” per un importo di €. 3.102,80, oltre IVA al 22% (€ 682,62), per complessivi 
€. 3.785,42 (n. 4 lampade in Frazione Lovencito e n. 1 lampada all’incrocio di Via 
Vietta con Via Buttigliera, dell’importo di € 620,56 oltre IVA 22% caduna); 

 
3. DI DARE ATTO che detto importo fa parte del quadro economica dell’opera dell’importo 

complessivo pari ad €. 50.000,00 è interamente finanziata con fondi art. 1 comma 29-29 bis 
della L. 160/2019 annualità 2023;  

 
4. DI DARE ATTO CHE l’importo di detto affidamento di € 3.785,42 trova copertura 

finanziaria alla 6130/40/1 – Codice 01.05.2. 
 

Moriondo Torinese, 12 novembre 2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                Firmato Digitalmente 
        Dott. Daniele Zaia 

 


